Degli istrumenti che si trovano nel cartolare ma di cui non è traccia nel manuale si può dire che la gran maggioranza dei casi sia rappresentata da quelli stesi fuori della solita « scribania » (108).

E' da supporre, pertanto, che il notaio tenesse di solito il manuale nel locale della « scribania » e che quando era chiamato fuori di quest'ultima si servisse per la notula di ritagli di pergame-

(106) Cfr. nota n. 104. Con tali istrumenti non sono da confondersi quelli in cui non sono ricordati i testi né vi è accenno alla mancata lettura; un confronto, infatti, permette di constatare che il notaio non ha preso nota del nome dei testi perché intervengono gli stessi menzionati nell'istrumento precedente o nel seguente.

(107) Analoghe disposizioni pare vigessero a Nizza ed a Novara; cfr. H.P.M., *Leges Municipales*, t. I, col. 99, Statuta Niciae: « Item notarius teneatur facere et legere totam notam in presentia partium et sive et ponere in cartulario infra tres dies et reddere instrumentum infra mensem postquam fuerit requisitus nisi aliter convenirent partes pro dictando instrumento et tunc substantia facti sive contractus tota apponatur in praesentia partium et lecta et dictata nota teneatur reddere instrumentum ut supra »; cfr. anche *ibid.*, col. 647, Statuta Communitatis Novariae: « Notarii Novariae et iurisdictionis teneantur scribere vel scribe facere voluntatem contrahentium et ultimas voluntates conficientium per ordinem et illam voluntatem legere. Et tunc si partes consenserint convocatis testibus idoneis iterum debeant legere et postmodum contractum perficere et dare breve ad XV dies postquam fuerit sibi solum et cartam ad duos menses hominibus civitatis Novariae et suburbiorum coherentium civitati et aliis hominibus iurisdictionis Novariae, ad duos menses postquam solum et eis fuerit ».

(108) Secondo il DE BOUARD (*op. cit.*, p. 208) nella Francia meridionale sarebbe stata in uso una diversa consuetudine: « les projets de ceux qui se passaient en l'étude étant communément écrit sur feuilles volantes ».

na o di carta quali quelli che frequentemente si ritrovavano fra i fogli dei cartolari.

E' difficile, infatti, immaginare che potesse scrivere di getto, senza correzioni ed aggiunte, nel cartolare atti lunghissimi e complessi. (109). Alla stessa conclusione induce a pervenire il fatto che, in qualche occasione, interi gruppi di istrumenti relativi a contratti stipulati da determinate persone di particolare influenza nella città, e che pertanto convenivano il notaio nella loro casa, non compaiono nel manuale (110).

La consuetudine suesposta non doveva tuttavia essere sempre strettamente osservata perché non è difficile ritrovare nel manuale atti rogati fuori della scribania (111).

Per quanto riguarda i limiti di tempo entro i quali gl'istrumenti dovevano passare dal manuale al cartolare, (112) nella mancanza di precise norme statutarie, si può osservare che, in genere, nella pratica, dovevano essere molto brevi, perché si ritrovano istrumenti già cassati dopo pochi giorni di vita dopo essere stati trascritti nel cartolare (113). Probabilmente senza limite di tempo, almeno per certuni negozi, il passaggio dal cartolare alla pergamena, dato che non è difficile rintracciare atti trascritti nella « charta » per la prima volta anche più di quaranta anni dopo la stesura nel cartolare (114).

Mentre, infatti, a giudicare almeno dagli statuti di città relativamente vicine a Genova, di regola veniva prescritto al notaio un periodo di tempo determinato e breve per effettuare la tra-

(109) Si veda ad es. A.S.G., Sez. Notai, cart. 34, c. 165 v.

(110) Si vedano, ad esempio, gli atti rogati per la famiglia Fieschi in A.S.G., Sez. Notai, cart. 53, cc. 71 v. e segg.

(111) A.S.G., Sez. Notai, manuale in cart. 12/I, cc. 121 v., 125 r., 125 v., 207 r., 210 v.

(112) Cfr. nota n. 107; cfr. anche H.P.M., *Leges Municipales*, t. I, col. 1133, Statuta Eporediae: « Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet notarius quando recipiet aliquod instrumentum debeat ibi in presencia partium vulgarizzare et clarare scribens incontinenti diem, testes, terminos, quantitates ac praedicta inter partes expressa in suo protocollo vel alio folio si fuerit illud instrumentum receptum in civitate Yporegie vel suburbiiis, nihilominus teneatur ipse notarius etiamsi alibi receptum fuerit instrumentum illud in suo protocollo infra VIII dies post receptionem ipsius quam melius et legalius potest illud abbreviare sive praeceptum fuerit sive non... ».

(113) Si veda, ad esempio, l'atto in data 1307 aprile 18, cassato dopo soli otto giorni, in A.S.G., Sez. Notai, cart. 138, c. 111 r.

(114) Si vedano, ad esempio, l'istrumento in A.S.G., Sez. Notai, cart. 3/I, c. 139 r., trascritto dopo più di quaranta anni, e l'istrumento in A.S.G., Sez. Notai, cart. 5, c. 4 r., trascritto dopo più di trenta anni.

scrizione dal manuale al cartolare, (115) non pare altrettanto si possa affermare per la redazione della « carta », nel qual caso si direbbe prevasse, invece, il criterio di imporre al notaio il rilascio della pergamena entro un certo numero di giorni dall'avvenuto pagamento della prestazione (116).

Del resto quest'ultimo passaggio, sulla base delle annotazioni dell'avvenuta estrazione o della « lineatura », parrebbe non fosse indispensabile. Si può dire, in realtà, che per tutti i negozi giuridici si ritrovi qualche strumento per il quale non risulta effettuata la redazione « in publicam formam ».

Naturalmente questi casi sono rari per i contratti di vendita di immobili, di terreni od anche di cose. Altrettanto si può dire per quelli di locazione, di dote o per le procure; più frequenti, invece, per i contratti di mutuo, che molte volte venivano cassati dopo brevissimo tempo senza che fosse necessario estrarre la « charta », per le « accomendaciones », per le confessioni di debito e per le quietanze (117).

Ultimo, importantissimo elemento sul quale il passaggio dell'istrumento dal manuale al cartolare può fornire interessanti chiarimenti è quello della data.

Rilevato come non sempre, sia nei manuali che nei cartolari, sia rispettato l'ordine generale di successione delle date (118), ciò che maggiormente colpisce è la notevole discordanza che talora si riscontra tra la datazione degli istrumenti nel manuale e quella

(115) Cfr. note n. 107 e 112.

(116) Cfr. H.P.M., *Leges Municipales*, t. I, col. 1134, Statuta Eporediae: « Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet notarius teneatur facere et reddere instrumenta illis quorum fuerint infra XV dies postquam ab eis fuerit requisitus et sibi fuerint demum satisfactum ». Cfr. anche H.P.M., *Leges Municipales*, t. II, col. 1208, Statuta Communis Vercellarum: « ...compleant vel compleri faciant instrumenta infra mensem ex quo receperint solutionem... »; *ibid.*, col. 1749, Statuta Civitatis Brixiae: « ...teneatur facere cartam notarius et reddere infra XV dies postquam solutam fuerit sibi vel paratus fuerit ille cuius carta est »; *ibid.*, col. 1969, Statuta Civitatis Pergami: « ...Item statuimus quod quilibet notarius teneatur complere et finire et omnes alias scripturas de quibus fuerit rogatus imbreviare vel conficere si ei satisfactum fuerit de toto vel de parte ».

(117) Una indagine statistica, da accogliersi pertanto con tutte le precauzioni richieste dalla materia, compiuta per il cartolare del notaio Corrado di Castello (A.S.G., Sez. Notai, n. 138), ha dato i seguenti risultati: gli istrumenti da cui è stata redatta la « carta » rappresentano, sul totale, per le « accomendaciones » il 70%, per le compravendite il 65%, per le quietanze ed i cambi 60%, per le società, le confessioni di debito e le cessioni di azioni il 50%, per i mutui il 40%.